AC A R A Ú  –  BE L A  C R U Z  –  C R U Z  –  IT A R E M A –  J I J O C A  D E  JE R I C O A C O A R A  -  MA R C O  –  MO R R I N H O S

Rua José Otacílio Martins Rocha nº 13 - Campo de Aviação - CEP 62.580-000 – Acaraú - CE
Fone: (88) 3661-1593 / 3661-1831 - CNPJ (MF) nº 11.795.563/0001-30

www.cpsma.ce.gov.br

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

RGF

1º QUADRIMESTRE/2025

PUBLICADO CONFORME EDITAL Nº 2025.05.14-2

AC A R A Ú  –  BE L A  C R U Z  –  C R U Z  –  IT A R E M A –  J I J O C A  D E  JE R I C O A C O A R A  -  MA R C O  –  MO R R I N H O S

Rua José Otacílio Martins Rocha nº 13 - Campo de Aviação - CEP 62.580-000 – Acaraú - CE
Fone: (88) 3661-1593 / 3661-1831 - CNPJ (MF) nº 11.795.563/0001-30

www.cpsma.ce.gov.br

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 2025.05.14-2

A Presidente do Consórcio Público de Saúde da Microrregião do

Acaraú - CPSMCA , Cidadã ANA FLÁVIA RIBEIRO MONTEIRO, em pleno

exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições, RESOLVE

publicar o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF, atinente ao 1º

QUADRIMESTRE do exercício financeiro de 2025, das seguintes formas:

1. Mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no

âmbito dos Municípios Consorciados; e

2. Em meio eletrônico de acesso ao público conforme disposto no Art. 48

da LRF, no endereço: https://cpsma.ce.gov.br/

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço da Sede do CPSMCA em Acaraú – Estado do Ceará

Em 14 de maio de 2025.

ANA FLÁVIA RIBEIRO MONTEIRO
Presidente do CPSMCA

CONSORCIO DE SAÚDE ACARAÚ - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2025/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF - Anexo 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

Despesas com Pessoal

Despesas Executadas

(Últimos 12 Meses)

Inscritas em
Restos a

Pagar não-
Processados

(b)

Liquidadas

Despesa Bruta com Pessoal (I)

  Pessoal Ativo

  Pessoal Inativo e Pensionistas

  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de
  Terceirização ou Contratação Indireta(§1º art.18 da LRF)

Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)

  Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão
  Voluntária e Deduções Constitucionais
  Decorrente de Decisão Judicial de Período Anterior ao da
  Apuração
  Despesa de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao
  da Apuração

  Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I - II)

Apuração do Cumprimento do Limite Legal Valor

Receita Corrente Líquida - RCL (IV)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

5.712.706,42

11.607.621,08

6.012.310,18

6.012.310,18

0,00

0,00

299.603,76

299.603,76

0,00

% Sobre a RCL Ajustada

---

Maio / 2024 Junho / 2024 Julho / 2024 Agosto / 2024
Setembro /

2024
Outubro / 2024

Novembro /
2024

Dezembro /
2024

Janeiro / 2025
Fevereiro /

2025
Março / 2025 Abril / 2025

TOTAL
(ÚLTIMOS 12

MESES)
 (a)

724.409,66 493.027,23 488.134,82 475.974,38 462.436,47 414.199,36 567.390,85 735.792,81 396.968,28 400.055,31 434.405,00 419.516,01

724.409,66 493.027,23 488.134,82 475.974,38 462.436,47 414.199,36 567.390,85 735.792,81 396.968,28 400.055,31 434.405,00 419.516,01

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

206.509,21 23.034,29 12.433,03 0,00 54.040,75 3.586,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

206.509,21 23.034,29 12.433,03 0,00 54.040,75 3.586,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

517.900,45 469.992,94 475.701,79 475.974,38 408.395,72 410.612,88 567.390,85 735.792,81 396.968,28 400.055,31 434.405,00 419.516,01

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) 0,00 ---

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V) 11.607.621,08 ---

    Vencimento, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 0,005.236.878,65565.231,24 433.998,12 398.565,43 393.288,57 431.443,05 381.724,17 537.549,15 577.379,14 365.958,63 374.138,38 358.086,76 419.516,01

    Obrigações Patronais 0,00775.431,53159.178,42 59.029,11 89.569,39 82.685,81 30.993,42 32.475,19 29.841,70 158.413,67 31.009,65 25.916,93 76.318,24 0,00

    Aposentadoria, Reserva e Reformas 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Pensões 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)  (VI) 0,00 ---

  Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às
  Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11)

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro,
  Técnico, Auxiliar e Parteira (ADCT, art. 38, §2º)

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Outras Deduções Constitucionais ou Legais

(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes  comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) 0,00 ---

(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais ---

CONSORCIO DE SAÚDE ACARAÚ - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2025/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF - Anexo 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

Despesa Total com Pessoal - DTP (VI) = (IIIa) + (IIIb)

Limite de Alerta (IX) = (0,90 x VII) (Inciso II do §1º do art. 59 da LRF)

Limite Máximo (VII) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)

Limite Prudencial (VIII) = (0,95 x VII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

5.712.706,42

5.641.303,84

6.268.115,38

5.954.709,61

49,22

54,00

51,30

48,60

Limite
Máximo (a)

% DTP
(b)

% Excedente
(c) = (b-a)

Redutor mínimo de
1/3 do Excedente

(d) = (1/3*c)

Limite
(e) = (b-d)

% DTP
(f)

Redutor Residual
(g) = (f-a)

Limite
(h) = (a)

% DTP
(i)

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL

<Exercício em que o ente excedeu o limite> <Exercício do primeiro período seguinte> <Exercício do segundo período seguinte>

<Quadrimestre/Semestre> <Primeiro período seguinte> <Segundo período seguinte>

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da LC 178/2021)

PARÂMETROS PARA REDUÇÃO DO EXCEDENTE DE DTP (art. 15 da LC 178/2021) Percentual

Limite Máximo (IX) (%) (LRF, art. 20)¹

DTP em 2021 (XII) (%)

Excedente em 2021 (XIII) = (XII - IX) (%)

Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da
LC 178/2021)

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2021 2032

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA
COM PESSOAL (VII)²

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII)³

% DTP (VIII/VII)

LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%)

ANA FLÁVIA RIBEIRO MONTEIRO T4 ASSESSORIA ADMINISTRATIVA E CONTABILIDADE

PRESIDENTE Contador - CRC 915

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

CONSORCIO DE SAÚDE ACARAÚ - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2025/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF - Anexo 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

RENATA GIFFONI SALES ANA LUZIA DOS SANTOS PEREIRA

CONTROLE INTERNO DIRETORA FINANCEIRA

Nota Explicativa:

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

1º QUADRIMESTRE DE 2025

 RGF - ANEXO 1 (Portaria STN nº 72, art. 15, inciso IV, a)   R$ 1,00

   DESPESAS EXECUTADAS

   (Últimos 12 Meses)

  LIQUIDADAS  INSCRITAS EM

 DESPESA COM PESSOAL   RESTOS A PAGAR

    NÃO

    PROCESSADOS1

  (a)  (b)

 DESPESA BRUTA COM PESSOAL (CONTRATO DE RATEIO) (I)  6.012.310,18 0,00

 Pessoal Ativo   0,00

 Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis. 0,00

 Obrigações Patronais

 Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)

 DESPESAS NÃO COMPUTADAS (CONTRATO DE RATEIO) (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)  299.603,76 0,00

 Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária  0,00

 Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

 Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração

 DESPESA COM PESSOAL (CONTRATO DE RATEIO) (III) = (I - II)  5.712.706,42 0,00

 DESPESA COM PESSOAL (RECURSOS PRÓPRIOS) (IV)  0,00 0,00

 DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III + IV)  5.712.706,42 0,00

 RGF - ANEXO 1 (Portaria STN nº 72, art. 15, inciso IV, a)   R$ 1,00

DESPESA BRUTA COM PESSOAL POR ENTE
CONSORCIADO

VALOR TRANSFERIDO POR
ENTES CONSORCIADOS
(Conforme Contratos de

Rateio)

PARTICIPAÇÃO
PARA CUSTEIO

PESSOAL POR ENTE
CONSÓRSIADO

(Conforme Percentual
Crédito por Contrato

de Rateio)

VALOR EXECUTADO
CUSTEADO PELO ENTE

CONSÓRCIADO (Conforme
Percentual Créditos Contratos

Rateio)
ACARAÚ 1.198.473,29 9,93 567.195,51

BELA CRUZ 641.626,49 5,32 303.659,39

CRUZ 506.747,29 4,20 239.825,78

ITAREMA 788.839,48 6,54 373.330,15

MARCO 473.759,00 3,92 224.213,57

MORRINHOS 417.824,00 3,46 197.741,49

JIJOCA DE JERICOACOARA 469.278,37 3,89 222.093,05

ESTADO DO CEARÁ – TESOURO ESTADUAL E SUS ESTADO 7.574.291,71 62,75 3.584.647,48

TOTAL CONTRATOS DE RATEIO 12.070.839,63 100,00% 5.712.706,42
(Últimos 12 Meses)

CONSORCIO DE SAÚDE ACARAÚ - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2025/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF - Anexo 5 (LRF, Art. 55, inciso III, alínea "a") R$ 1,00

Identificação dos Recursos
Disponibilidade de

Caixa Bruta (a)

Obrigações Financeiras

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos

De Exercícios
Anteriores

(b)
Do Exercícios (c)

Restos a Pagar
Empenhados e Não

Liquidados de
Exercícios
Anteriores

(d)

Demais
Obrigações
Financeiras

(e)

Disponibilidade de
Caixa Líquida

(Antes da Inscrição
em Restos a Pagar
Não Processados)
(g)=(a-(b+c+d+e)-f)

Restos a Pagar
Empenhados e Não

Liquidados do
Exercício

(h)

Empenhos Não
Liquidados
Cancelados

(Não Inscritos
por Insuficiência

Financeira)

Insuficiência
financeira

verificado no
consórcio
público

(f)

Disponibilidade de
Caixa Líquida (Após

a |nscrição em
Restos a Pagar Não

Processados do
Exercício)
(i) = (g - h)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

     Recursos Não Vinculados de Impostos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

     Outros Recursos não Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL RECURSOS VINCULADOS (EXCETO RPPS) (II) 128.788,02 172.138,74 258.701,79 155.833,39 0,00 -457.885,90 3.498.188,02 0,000,00 -3.956.073,92

  Recursos Vinculados à Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

     Transferências do FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

     Outros Recursos Vinculados à Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

  Recursos Vinculados à Saúde 0,00 100.242,52 0,00 14.614,22 0,00 -114.856,74 0,00 0,000,00 -114.856,74

     Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

     Outros Recursos Vinculados à Saúde 0,00 100.242,52 0,00 14.614,22 0,00 -114.856,74 0,00 0,000,00 -114.856,74

  Recursos Vinculados  à Assistência Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

  Recursos Vinculados à Prev. Social (Exceto RPPS) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

  Demais Vinculações Decorrentes de Transferências 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

     Transf. Convênios (exceto Educação, Saúde e Assist.) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

     Outras Vinculações Decorrentes de Transferências 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

  Demais Vinculações Legais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

     Operações de Crédito (exceto Educação e à Saúde) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

     Recursos de Alienação de Bens/Ativos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

     Rec. a Fundos (exceto Educ., Saúde, Assist. e Prev.) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

     Outras Vinculações Legais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

  Recursos Extraorçamentários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

  Outras Vinculações 128.788,02 71.896,22 258.701,79 141.219,17 0,00 -343.029,16 0,00 0,000,00 -3.841.217,18

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS AO RPPS (III) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

     Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

     Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

     Taxa de Administração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

TOTAL (IV) = (I + II + III) 128.788,02 172.138,74 258.701,79 155.833,39 0,00 -457.885,90 3.498.188,02 0,000,00 -3.956.073,92

CONSORCIO DE SAÚDE ACARAÚ - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2025/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF - Anexo 5 (LRF, Art. 55, inciso III, alínea "a") R$ 1,00

Identificação dos Recursos
Disponibilidade de

Caixa Bruta (a)

Obrigações Financeiras

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos

De Exercícios
Anteriores

(b)
Do Exercícios (c)

Restos a Pagar
Empenhados e Não

Liquidados de
Exercícios
Anteriores

(d)

Demais
Obrigações
Financeiras

(e)

Disponibilidade de
Caixa Líquida

(Antes da Inscrição
em Restos a Pagar
Não Processados)
(g)=(a-(b+c+d+e)-f)

Restos a Pagar
Empenhados e Não

Liquidados do
Exercício

(h)

Empenhos Não
Liquidados
Cancelados

(Não Inscritos
por Insuficiência

Financeira)

Insuficiência
financeira

verificado no
consórcio
público

(f)

Disponibilidade de
Caixa Líquida (Após

a |nscrição em
Restos a Pagar Não

Processados do
Exercício)
(i) = (g - h)

ANA FLÁVIA RIBEIRO MONTEIRO T4 ASSESSORIA ADMINISTRATIVA E CONTABILIDADE

PRESIDENTE Contador - CRC 915

RENATA GIFFONI SALES ANA LUZIA DOS SANTOS PEREIRA

CONTROLE INTERNO DIRETORA FINANCEIRA

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

		2025-05-14T11:42:07-0300
	ANA FLAVIA RIBEIRO MONTEIRO:40976815249
	Eu sou o autor deste documento